ilmiah bahasa Yunani, Suryani, Persia

dan India kedalam bahasa Arab. Akan

tetapi amat disayangkan, bahwa

aktivitas penerjemahan ini tidak bisa

Berlanjut dengan baik pada masa-

masa sesudahnya, yaitu pada masa

Khalifah al-Mahdi ( 158-169 H / 774-

758 M) dan Khalifah al-Hadi ( 169-

170 H / 785-786 M). Dan barulah

pada masa Khalifah Harun al-Rasyid,

aktivitas ini dapat berjalan lagi dan

mencapai kesuksesan yang lebih baik.

b) Masa Khalifah Harun Al-Rasyid

Khalifah Harun al-Rasyid

merupakan Khalifah Bani Abbas yang

amat tersohor, sehingga namanya pun

dikenal luas oleh bangsa-bangsa lain

semangat penerjemahan. Karena itu,

Khalifah al-Mutawakkil dianggap

telah memberikan peran positif dalam

menggerakkan kembali kegiatan

penerjemahan, serta memberikan

nafas baru untuk kedua kalinya bagi

perkembangan kegiatan

penerjemahan ini. Dalam hal ini, Max

Mayerhof menjelaskan bahwa sekitar

tahun 241 H / 856 M, Khalifah al-

Mutawakkil memperbarui sekolah

terjemah dan perpustakaan di kota

Baghdad, dimana beliau

mempercayakan Hunain bin Ishak

untuk menjalankannya. Para Khalifah

dan individu-individu yang lain

mengizinkan dan memberikan

bantuan kepada para pakar Nasrani

yang sedang meneliti naskah-naskah